
 

Prefeitura Municipal de Nova Viçosa
Sexta-feira • 11 de Novembro de 2022 • Ano XVI • Nº 4900

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Luciana Sousa Machado Rodrigues / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Nova Viçosa - BA Abrolhos I

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKMXM0JBNDE5MJK1MZG2MU



Sexta-feira
11 de Novembro de 2022
2 - Ano XVI - Nº 4900 Nova Viçosa

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKMXM0JBNDE5MJK1MZG2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA-BA 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Av. Oceânica, n.º 2.994, Bairro Abrolhos 01, CEP 45920-000, Nova Viçosa/BA, 

CNPJ sob o n.º 13.761.531/0001-49. 

DECRETO N.º 964/2022.  

 

 

“DISPÕE SOBRE A PERMISÃO PRECÁRIA DO 

SERVIÇO DE TRASNPOSRTE PÚBLICO 

COLETIVO DE PASSAGEIROS NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA E SEUS DISTRITOS 

e dá outras providências”. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso VI, da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 30, inciso V, da Constituição 

Federal compete ao Município organizar e prestar diretamente ou sobre regime de 

concessão ou permissão, os serviços públicos de interesse local, incluindo o 

Transporte Coletivo; 

 

CONSIDERANDO que, dispõe o artigo 108 do Código de Trânsito Brasileiro – 

CTB, segundo o qual, poderá o chefe do Executivo municipal autorizar, a título 

precário, o transporte coletivo de passageiros em veículo que atenda as condições de 

segurança estabelecidas pelo CONTRAN, onde não houver linha regular de ônibus, o 

qual não poderá exceder a 12 (doze) meses; 

 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 108 da Lei Orgânica Municipal, 

cabe ao município o planejamento e controle do transporte coletivo e sua execução, 

direta ou mediante concessão, cuja permissão não poderá ser em caráter de 

exclusividade; 

CONSIDERANDO que, a concessão pressupõe a prestação de serviço 

adequado ao pleno atendimento dos usuários, satisfazendo as condições de 



Sexta-feira
11 de Novembro de 2022
3 - Ano XVI - Nº 4900 Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKMXM0JBNDE5MJK1MZG2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA-BA 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Av. Oceânica, n.º 2.994, Bairro Abrolhos 01, CEP 45920-000, Nova Viçosa/BA, 

CNPJ sob o n.º 13.761.531/0001-49. 

regularidade, continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, cortesia 

na sua prestação e modicidade das tarifas, na forma estabelecida pelo art. 6º e § 1º 

da Lei Federal nº. 8.987/95; 

 

CONSIDERANDO que, a empresa VIAÇÃO MUCURI LTDA, CNPJ/MF nº. 

39.380.070/0002-39, requereu a título precário, a exploração de linha do Município de 

Nova Viçosa/Bahia; 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - O Serviço Público de Transporte Coletivo da Linha, será realizado pela 

empresa VIAÇÃO MUCURI LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 39.380.070/0002-39, na 

forma de PERMISSÃO A TÍTULO PRECÁRIO, por sua conta e risco, com objetivo de 

se verificar a viabilidade econômica, para posterior procedimento licitatório, para a 

concessão dos serviços de forma definitiva. 

Art. 2º - A presente PERMISSÃO de forma provisória e precária tem os 

itinerários constantes do ANEXO I; 

Art. 3º - No período de funcionamento a título precário do transporte coletivo, o 

Município poderá incluir nova linhas e alterar horários e itinerários, de forma a justificar 

a conveniência ou não da outorga definitiva por meio de licitação 

Art. 4º - Para fins deste Decreto, e para os efeitos legais, o valor provisório da 

tarifa para a utilização dos serviços de transporte coletivo de passageiros, na linha 

acima especificada, a partir desta permissão, é o constante do anexo II. 

Art. 5º - Os veículos de transporte coletivo a serem utilizados pela 

permissionária deverão atender aos requisitos de acessibilidade de que trata a Lei nº. 

10.048/2000, de forma a facilitar o acesso a seu interior das pessoas portadoras de 

deficiência. 

Art. 6º - Deverá a empresa permissionária apresentar à Secretaria Municipal 

de Administração, Alvará de Funcionamento, Vistoria e Inspeção dos veículos e 



Sexta-feira
11 de Novembro de 2022
4 - Ano XVI - Nº 4900 Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKMXM0JBNDE5MJK1MZG2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA-BA 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Av. Oceânica, n.º 2.994, Bairro Abrolhos 01, CEP 45920-000, Nova Viçosa/BA, 

CNPJ sob o n.º 13.761.531/0001-49. 

demais solicitações constantes no Código de Trânsito Brasileiro e Resoluções do 

CONTRAN/DETRAN. 

Art. 7º - Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos fica assegurada a 

gratuidade do transporte, em consonância com o que dispõe o artigo 230, §2º, da 

Constituição Federal e artigo 39, da Lei nº. 10.741/2003, bastando, para ter acesso à 

gratuidade, que o idoso apresente qualquer documento pessoal que faça prova de 

sua idade. 

Parágrafo único- A empresa permissionária deverá reservar 10% (dez por 

cento) dos assentos para os idosos, devidamente identificados com a placa de 

reservado preferencialmente para idosos. 

Art. 8º - Deverá ainda ser respeitado o artigo 32, incisos I e II, da Lei Federal 

12.825/2013, no qual, há reserva de duas vagas gratuitas para jovens de baixa renda. 

Art. 9º 












